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Abstrakt: Práce se zabývá studiem lingvisticky motivovaných částí vět –

segmenty – a jejich vzájemnými vztahy. Vztahy mezi segmenty popisují jejich

slučování do větších větných celků – klauzí. Detekovat segmenty je možné pomocí

definice lingvistických oddělovačů založené na pravidlovém přístupu. Tento přístup

se osvědčil i při určování vztahů mezi sousedními segmenty. Práce má za úkol zjistit,

zda je možné pomocí pravidlového přístupu získat ze segmentů i klauze. Zároveň při

práci vznikl návrh pozičního tagování segmentů. Tag segmentu popisuje jednotlivé

vlastnosti segmentu jako celek. V metodách analýzy vztahů segmentů je plně

zaměnitelný za celý segment.
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1 Úvod

Syntaktická analýza je jedna ze základních a také nejnáročnějších procedur

při automatickém zpracování textu. Na jejích kvalitních výsledcích stojí mnoho

aplikovaných úkolů z počítačové lingvistiky. Zároveň však patří mezi ty nesložitější

úkoly. Díky práci na parserech (syntaktických analyzátorech) je dnes možné

analyzovat krátké věty s poměrně velkou spolehlivostí. Ovšem u všech algoritmů

nastává problém s mírou spolehlivosti při analýze rozvitějších vět (více v článku [8]).

Algoritmus syntaktické analýzy musí zpracovat velké množství variant, kterými

lze větu analyzovat. V takovém případě se zvyšuje nejen pravděpodobnost chyby, ale

zároveň čas, který je potřeba analýze věty věnovat. Jednou z možností, jak by bylo

možné zvýšit úspěšnost, je předzpracovat složitá souvětí do malých celků, které

parser dokáže zpracovat rychleji a s vyšší úspěšností.

Teorie segmentů a klauzí umožňuje rozložení vět do menších celků. Tyto celky

mají lingvistickou motivaci. Zjednodušeně lze klauze přirovnat k větám v souvětí

a segmenty k části klauze, která je rozdělená. Klauze by pak mohly tvořit nový

předzpracovaný vstup pro syntaktickou analýzu, který by mohl výsledky zlepšit.

Motivací pro tento způsob předzpracování jsou výsledky procedury, která byla

aplikována na syntakticky analyzovaných větách v PDT (Pražském závislostním

korpusu). Úspěšnost této procedury a zároveň rozložení výsledků ukazuje, že pokud

by se podařilo analyzovat pouze jednotlivé klauze, které by bylo možné sloučit do

celkového výsledku, mohlo by to přinést zlepšení.

Otázkou v takovém případě je, zda je možné postupy otočit, tedy nejdříve

zpracovat věty z pohledu segmentů a klauzí – sloučit segmenty do klauzí bez znalostí

analytických funkcí a vztahů mezi slovy. Segmenty jsou podle článků [1] i [2] dobře

definovatelné a jejich nalezení není příliš složité. Klauze jsou však dobře definované

pouze pro syntakticky analyzované věty (viz článek [7]) a v povrchové struktuře

musíme zatím pracovat pouze s její intuitivní představou (viz kap. 4).

V době, kdy jsem začal pracovat na tématu segmentů a klauzí, existovala již sada

pravidel pro segmentaci věty na povrchové struktuře, několik kvantitativních analýz

i malý korpus několika tisíc vět, které byly anotovány právě pro práci se segmenty.
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2 Teoretický úvod

Jak bylo řečeno výše, syntaktická analýza je sama o sobě velmi náročný proces,

a zejména pro jazyky s poměrně volným slovosledem, jakým je například čeština. Při

automatické syntaktické analýze se pro každou větu generuje několik možností

analýzy. Na základě naučených znalostí je poté vybrána jediná možnost. Čím

složitější věta je analyzována, tím je počet variant větší. Proto se složitostí vět klesá

spolehlivost jejich automatické analýzy.

Kroky, které by mohly zlepšit spolehlivost i rychlost, můžeme rozřadit

do několika skupin. V prvním případě lze zvyšovat počet a kvalitu vstupních dat, ale

historie ukázala, že spolehlivost zlepšovaná na základě dat stoupá pouze

logaritmicky a pro znatelné zlepšení je nutno více a více dat. Navíc příprava

kvalitních dat je časově i finančně náročný způsob zvyšování spolehlivosti. Dalšími

způsoby jsou změna algoritmu učení, uchování nových informací nebo zlepšení

pomocí heuristik. Tyto přístupy jsou jistě relevantními technikami, ale jejich hlavní

problém spočívá v neustálé kontrole výsledků při každé změně. Zároveň bychom se

měli vyhnout přizpůsobení algoritmu na testovací množinu dat. Spojení nutnosti

neustále testovat a mít dostatečně rozmanitá data vede k nutnosti mít poměrně

rozsáhlou množinu dat, na které je možné algoritmy testovat. Další prostor pro

zlepšení se skrývá v možnosti předzpracování vstupních a zpracování výstupních dat.

Tento přístup je možné v širším kontextu chápat jako určitý typ heuristiky.

Tato práce se zabývá právě předzpracováním vstupních dat způsobem, který by

mohl pomoci zrychlit celý proces a snad i zlepšit výsledky. Vstupními daty pro tuto

práci jsou věty opatřené pouze morfologickými informacemi. Výsledkem

předzpracování je rozdělení složitého souvětí na menší celky, které lze samostatně

analyzovat. Tyto celky byly nazvány klauze. Klauze by v ideálním případě měly

reprezentovat jednu větu v souvětí. Čeština je jazyk velmi tvárný a mezi klauzemi

byly při analýzách často nalezeny i takové, které nereprezentovaly přímo větu, ale

pouze sousloví, které je do věty vloženo jako doplňující informace. Zároveň klauze

vkládané do jiných klauzí zapříčiní roztříštění těchto klauzí v povrchové struktuře.

Rozdělení klauze znamená oddělení segmentů klauze, segment jako jednotka věty je

nerozdělitelná. Na těchto popsaných případech je ukázána hlavní překážka, která
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brání v přímém vytvoření klauze ze segmentů. Problémy skrývají hned dvě poměrně

časté situace:

1. Existence klauze, která nereprezentuje celou větu (vsuvka, výpustka).

2. Existence segmentů, které patří do jedné klauze, ale mezi nimi se nachází

další segmenty v rámci povrchové struktury.

Segmenty, které podle prvního bodu tvoří vlastní klauzi, je těžké rozlišit od

segmentů, které jsou pouze v členské koordinaci s jinými segmenty předchozí

klauze. Tento problém je náročný vzhledem k nedostatečnému porozumění textu. Pro

řešení druhého bodu lze použít intuitivní představu o klauzi. Podle této představy by

se měly všechny její segmenty nacházet na jedné úrovni zanoření segmentů. Toto

je jeden z důvodů, proč je v rámci této práce potřeba provést celý proces segmentace

a určení správného indexu segmentu.

Získání klauzí přímo z povrchové struktury by znamenalo identifikaci oddělovačů

pro klauze a zároveň identifikaci jednotek, které umožňují sloučit některé části

klauze do sebe (těch, které byly odděleny závislou klauzí). Tento úkol není reálný

v případě, že nemáme žádnou další informaci, ať syntaktickou, nebo sémantickou.

Předzpracování věty na segmenty odfiltruje méně důležité informace a zdůrazní ty,

které by mohly být důležité. Při tvorbě klauzí je vybíráno právě z těchto vybraných

informací.

Na základě teoretických předpokladů by mělo dojít ke zlepšení spolehlivosti

a k zrychlení běhu analýzy na složitějších větách. Ale rychlejší syntaktická analýza

není jediná aplikace, pro kterou lze segmenty, popř. klauze využít. Klauze

a segmenty by mohly být použity také při automatickém překladu. I v této oblasti se

ukazuje, že většina algoritmů pracuje lépe s krátkými a jednoduchými větami,

a proto by zjednodušení vstupů mohlo pomoci jak v rychlosti, tak v kvalitě překladu.

Jedním z důvodů proč se předpokládá, že segmentace a následně vytvořené klauze

mohou významně pomoci při syntaktické analýze, je fakt, že při tvorbě klauzí

omezíme části věty pro syntaktickou analýzu. V terminologii analytické roviny

v PDT označíme izolací klauze v souvětí podstrom, který je možné analyzovat.
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3 Data

Původním záměrem bylo využití již anotovaného zdroje PDT, ze kterého by se

data získala transformací pomocí několika pravidel. Analytická rovina uchovává

informace především o vztazích mezi slovy, neobsahuje informace o vztazích mezi

skupinami slov. Snaha získat z analytické roviny PDT správně indexované segmenty

nebyla příliš úspěšná (viz článek [2]).

Pro další práci byla připravena sada zlatých dat z PDT. Jedná se o sadu 2500 vět,


[…]


určení segmentů a určení celých vět. Dokud se úspěšnost analýzy segmentů

(příslušnost segmentu ke klauzi) pohybovala kolem 70 %, byla úspěšnost v analýze

vět cca 40 %. V okamžiku, kdy úspěšnost analýzy segmentu přesáhla 80 %,

úspěšnost analýzy vět se zvedla o více jak 20 %. Rozdíly mezi pravidlovým

a statistickým přístupem toto pozorování potvrzují.

Během vývoje se také ukázalo, že snaha zachytit některá lingvistická pravidla

vede k velmi malým posunům (v rámci setin procent), nebo dokonce úspěšnost

snižuje, na rozdíl od pozorovaných jevů, jejichž zachycení zvyšovalo úspěšnost

v rámci procent. Zároveň se rozšíření pravděpodobnostního přístupu o lingvisticky

motivované nové informace ukázalo jako krok zpět a docházelo k více chybám, než

se objevilo pří základním tagu segmentu.
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 Sloučení pravděpodobnostního a pravidlového přístupu zvedlo, podle

očekávání úspěšnost oproti pravděpodobnostnímu přístupu, ale proti pravidlovému

přístupu jsou měřené úspěšnosti cca o 10 % nižší.

Také se ukázalo, že největším problémem při určování klauzí nejsou dlouhé věty,

ale věty, které obsahují klauzi rozdělenou pomocí jiné klauze. V extrémním případě

jsem dokonce nedosáhl ani na základní jednoduchý odhad, tzn. 10 %. I přesto, že

úspěšnost určování příslušnosti segmentu do klauzí v těchto typech vět byla více než

50 % a celkové výsledky přesahují pravděpodobnostní přístup s opravnými pravidly,

celkové opravení výsledků nepřineslo větší úspěch. Největší úspěch určení pro věty,

které obsahují klauzi rozdělenou jinou klauzí, byl při použití pravidlového přístupu.

Při jeho použití byla dosažena úspěšnost okolo 33 % (viz kap. 9.3).

Celková nízká úspěšnost statistického nebo kombinovaného přístupu může být

výsledkem mnoha faktorů. Máme k dispozici poměrně malý vzorek vět, na kterém je

možné se učit. Problémem může být i to, že většina informace o vazbě mezi

segmenty jedné klauze v těchto typech vět je spíše na analytické rovině. Problémem

může být samotný algoritmus, který zpracovává pouze nejbližší okolí zkoumaného

segmentu, navíc pouze historii.
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10 Závěr

V této práci byly představeny pojmy segment a klauze. Jedná se o lingvisticky

motivované pojmy. Zároveň byly popsány vzájemné vztahy mezi těmito objekty.

Kvantitativní analýzou, pozorováním a částečně také lingvistickou intuicí byl

vytvořen návrh pravidel pro analýzu vět obohacené o morfologické informace.

Součástí práce je také návrh pozičního tagu pro segmenty. Tento tag podává

kompletní informaci o segmentu. Zároveň slouží jako zástupný objekt v analýzách

a pravidlech. Původně zamýšlený formalismus se ukázal jako příliš jednoduchý pro

daný problém a složitější formalismus by mohl být tématem samostatné diplomové

práce.

Podle dosažených výsledků se zdá být problém spojování segmentů do klauzí

spíše pravidlovým problémem. Základní statistické metody HMM nejsou pro tento

problém příliš vhodným řešením. Důvodem selhání HMM je podle mne převaha

jednoho či více vzorů, které poté ovlivní celý výsledek (např. první segment,

kterému nepředchází hranice, má vždy úroveň zanoření 0), a zároveň poměrně málo

dat, ze kterých by bylo možné se učit. Další možnou příčinou je nedostatek snadno

pozorovatelných vlastností segmentu, které by ovlivňovaly příslušnost segmentu ke

klauzím. Pokus o rozšíření lingvisticky motivovaných vlastností do značky segmentu

snížil celkovou úspěšnost algoritmu.

Ovšem porovnáním pravděpodobnostního přístupu s explicitně vyjádřeným

číslem klauze a přístupem, který využíval rozdílu v číslech klauzí sousedících

segmentů, nám vyplyne, že se ve větách musí opakovat určité pevné schéma.

Podle tabulek 13a – 13c se ukázalo, že i velmi jednoduchá pravidla zapsaná

v kódu dokáží zajistit poměrně vysokou úspěšnost. Tato úspěšnost je porovnatelná

s úspěšností metody, která přiřazuje čísla klauzí podstromům v PDT. Rozdíl mezi

touto prací a metodou na PDT je, že můj algoritmus se musí vyrovnat s tím, že

hranice klauzí a hranice segmentů nejsou rozpoznatelné v povrchové struktuře věty,

protože tyto objekty jsou vyjádřené pomocí stejné grafické reprezentace. Přesto jsou

výsledky pravidlového přístupu velmi zajímavé.

Dalšími kroky, které by mohly pomoci v aplikaci segmentů, jsou již zmíněný

68

formalismus a s jeho rozvojem i detailnější pravidla, vylepšování pravidlového

přístupu pomocí sofistikovanějších statistických metod, které by kromě lokálních

vztahů zohledňovaly také globální vlastnosti. Zároveň by se navrhovaný algoritmus

měl být schopen naučit na poměrně malém vzorku dat. Data pro evaluaci klauzí jsou

sice dostupná v podobně korpusu PDT, problémem je však korpus obsahující

zároveň úroveň zanoření. Tato informace se ukázala jako velmi důležitá. Na základě

mých pokusů odhaduji, že jisté mírné zlepšení může přinést i vylepšení algoritmu

segmentace a odhadu úrovně zanoření.

V celkovém pohledu doufám, že by tato práce mohla přispět i k praktickému

využití při zlepšení syntaktické analýzy nebo strojového překladu. Podle

teoretických předpokladů by analýza samostatných klauzí měla být rychlejší než

analýza celého složitého souvětí.
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