Oponentský posudek

Práce pana bc. Josefa Čecha se zabývá automatickým rozpoznáváním segmentů a klauzí v českých souvětích.

Předkládá rozbor problematiky a několik postupů pro rozpoznávání segmentů a následně klauzí, opatřených

četnými pokusy a podrobným kvantitativním vyhodnocením. Staví především na výzkumu doc. Kuboně a doc.

Lopatkové, kteří pojem segmentu a možnosti jeho využití pro pomoc automatické syntaktické analýze poprvé

představili.

Výzkum je motivován předpokladem, že segmentaci je možné učinit s vysokou přesností jen na základě

morfologického označkování, rozdělit tak souvětí na kratší, samostatně zpracovatelné celky, a vylepšit tím celý

proces automatické syntaktické analýzy co do úspěšnosti a výpočetní náročnosti.

Tento předpoklad je dobře fundovaný a jeho dosavadní nevyužití se jeví jako překvapivé a zarážející. Striktní

interpunkční pravidla a velmi omezený počet tokenů, které se mohou vyskytovat mezi segmenty, jakož i silná

autonomie klauzí v mnoha ohledech naznačují, že neprozkoumat tuto cestu by bylo trestuhodné.

Diplomová práce obsahuje první experimenty s aplikací segmentace na nalézání klauzí. Prezentuje pravidlový

algoritmus segmentace, který určí všechna přípustná schémata "zanoření" segmentů. Dále pravidlový a

statistický algoritmus pro určení klauzí na základě možných schemat a také jejich kombinaci, která se jeví

nejúspěšnější. V neposlední řadě navrhuje autor sadu pozičních tagů pro segmenty, kterou sám využívá.

Za touto diplomovou prací je práce opravdu požehnaně. Zadání "spojování segmentů" bylo implementováno

třemi různými způsoby, softwarová distribuce hladce na mém počítači zreprodukovala experimenty, označkovala

moje data a umožnila mi výsledky vizualizovat.

Práce má však taktéž mnoho nedostatků.

Největší slabinou celého díla je, že se nepodařilo ověřit výše zmíněný předpoklad. Celá práce je motivována

pomocí automatické syntaktické analýze. Ovšem všechny vyvinuté algoritmy pro identifikaci klauzí uhodnou

jedno snad správné rozdělení a v tomto uhodnutí je zdrcující chybovost. Jestliže v absolutní většině vět, kde

je klauze se vsuvkou, je chyba, jak může takové předzpracování být základem k další syntaktické analýze?

Nepochybuji o tom, že se autor pokusil dosáhnout úspěšnosti co nejvyšší. Avšak tváří v tvář těmto číslům

měl vytvořit nástroj, který by dal na výstup všechna přípustná rozdělení na klauze. Tak by se nechaly

otevřené dveře dalšímu zpracování.

K diplomantově cti je nutno podotknout, že chybové konstrukce sám vytypoval a popsal a ohodnotil. To je

znak dobrého výzkumu a byla to práce nad rámec povinného pemza.

Nízkou úspěšnost vykazuje především statistická metoda. Autor popisuje mimo jiné metodu, kde nevalidní

výstup statistického algoritmu je pravidlově opravován do validního stavu a tím se dosahuje vyšší

úspěšnosti. Povaha porušení validity naznačuje, že omezující podmínky byly velmi chabě zahrnuty do

modelu. Kdyby byl statistický model vhodněji zvolen, byla by chybovost možná podstatně menší. Na ÚFALu

je dostatek odborníků na statistické modelování. Autor měl vyhledat jejich konzultaci.

Na druhou stranu využití segmentů pro detekci klauzí je úloha, kde větší potenciál vidím v pravidlovém

přístupu, proto nedostatky ve statistickém zpracování nejsou v tomto případě příliš závažným prohřeškem.

Kromě těchto vážných nedostatků je k nalezení množství dalších, méně

podstatných.

Jako problémová konstrukce se uvádí vsuvka ohraničená pomlčkami. Podle příznaků v povrchové struktuře

jazyka lze stěží určit, zda pomlčky opravdu ohraničují vsuvku. Proč tedy autor tyto konstrukce zkrátka

neignoruje? Jestliže se má výstup segmentace použít jako vstup pro parser, je precision řádově důležitější

než recall. Cílem je rozdělit větu s co největší jistotou a zbytek nechat na parseru. Jestliže tady tedy jistotu

nemám, proč nedat ruce pryč?
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V sekci 5.2 se píše: "Analýzu částí uvnitř párových oddělovačů je možné oddělit od zbytku věty a provést ji

zcela samostatně." Tvrzení není ničím podloženo.

V úvodu stojí, že parsery mají nižší úspěšnost na delších větách. To nechci napadat, ale v práci je to

podložené jenom jedním článkem, který je deset let starý a vyšel ještě před MST a dalšími inovacemi.

Vzhledem k tomu, že na tomto postulátu je založena celá motivace pro tuto práci, bylo by dobré podložit to

něčím novějším (nebo udělat vlastní analýzu).

Ve slovníčku pojmů se definuje segment jako "lingvisticky motivovaná jednotka", pak se uvádí intuitivní

vysvětlení a potom citace, že segment je od separátoru k separátoru. A separátor se potom definuje jako to,

co odděluje segmenty.

Považoval bych za šťastnější definovat separátory pro češtinu (ty mají jasnou definici výčtem / tagem) a

potom na základě nich definovat segment. Zredukovala by se tím vágnost i délka textu.

Podobně klauze je definovaná jako "neprázdná množina segmentů na jedné úrovni zanoření mezi dvěma

hranicemi klauzí." Přitom hranice klauzí je definována jako "hranice segmentu, která zároveň uvozuje novou

klauzi nebo ukončuje předchozí."

Autor správně uvádí, že čistě na základě povrchové struktury jazyka nelze klauzi přesně definovat. Ani to ale

podle mě není potřeba a tyto bludné definice vůbec nemusely vzniknout. Klauze jsou součástí jazyka. Jejich

definice je úkolem lingvistů. My je pozorujeme a chceme je nalézt. Zanoření segmentů je pak dáno vztahem

přítomných klauzí.

V tabulkách 14a a 14b stojí podíl správně určených celých vět co do hloubky zanoření segmentů 71% resp.

56%. Tabulka 15a pak uvádí podíl správně určených celých vět co do detekce klauzí 87%. Není mi jasné, jak

může být více vět, kde všechny klauze jsou správně určené, než těch, kde je správně určeno schéma

zanoření segmentů.

V práci stojí, že ve výstupu segmentačního algoritmu určitě bude správné schéma zanoření. Chybí k tomu

podložení. Protipříklady, které jsem vymyslel, jsou zajisté obskurní, ale přesto poukazují na autorovu

neopatrnost.

Protipříklady proti bodům na str.17 (sekce 5.4)

"Že jsem šel sám, jsem přesvědčen, že moje matka věděla." první segment má úroveň 2 (bod 1)

"Věděl, když půjde po tmě, že ho neuvidí." druhý segment je o dvě úrovně níž než první (bod 3)

"Chceš vědět, Ludvíku, můj starý - a dalo by se říci - ano! Vlastně jediný dobrý příteli, jak jsem se zde v

této osamělé pustině uprostřed hlubokého lesa, kde široko daleko nikdo nebydlí a kudy nevede ani

pěšina a kde bys za celý den nespatřil človíčka, nebýt těch zatracených vzducholodí, ocitl?" (z Hospody

na mýtince) vykřičník neukončuje větu (bod 5)

Na straně 16 se hovoří o "této situaci" a "podobných konstrukcích" a odkazuje se na obrázek, ale není zcela

zřejmé, o čem je vlastně řeč.

Na straně 32 se zmiňuje gerundium. Výskyt tohoto jevu v češtině mi není znám. Snad autor myslí

přechodníky?

Jsou přítomny jazykové chyby. Anglický abstrakt je napsán kostrbatou angličtinou.

Závěr

Jakkoliv četná a významná jsou místa pro zlepšení a další rozvoj, diplomová práce pana bc. Čecha svým

rozsahem a provedením více než bohatě splňuje nároky na diplomovou práci v jejím zadání. K obhajobě ji

doporučuji.
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